
Gatavošanās eksāmena 1. daļai 

Kombinatorika, varbūtība 

Teorija kombinatorikai 

Aprēķina iespējamo kombināciju skaitu, izmantojot reizināšanas likumu vai veidojot shēmas (grafus, koka 

diagrammas)  

 

Visu iespējamo kombināciju skaitu var iegūt veidojot shematiskus attēlus. 

 

Reizināšanas likums: Ja elementu A var izvēlēties k veidos un pēc tam otru elementu B var 

izvēlēties m dažādos veidos, tad elementu pāri A un B var izvēlēties k⋅m veidos. 

 

Teorija varbūtības aprēķināšanai 

Varbūtību aprēķina pēc formulas (ir formulu lapā) 
n

m
P =  

m - labvēlīgo rezultātu skaits 
n - visu vienādi iespējamo rezultātu skaits 

 

Uzdevumu veidi 

Aprēķināt kombināciju skaitu 

Aprēķināt gadījuma iestāšanās varbūtību 

Uzdevumi ar atrisinājumiem 

 
Kafejnīcā „Zupas” ir 15  veidu pamatēdiena zupas un 6  veidu saldās zupas. Cik ir iespēju  
iegādāties vienu zupu no visiem piedāvājumiem? 

15 + 6 = 21 
Atbilde: vienu zupu var izvēlēties no 21 iespējas  
 

 

Cik dažādu trīsciparu skaitļu var izveidot no cipariem 4;5 un 6, ja neviens no cipariem neatkārtojas 
 



Izmanto reizināšanas likumu vai izveido visas kombinācijas. 
Pavisam ir trīs cipari. Pirmo ciparu var izvēlēties no trim cipariem, otro-no diviem cipariem, trešo- no trīs cipariem 

3 2 1 

 
Atbilde: Var izveidot sešus dažādus trīscipara skaitļus 

 
 
Cik dažādus divciparu skaitļus var izveidot no cipariem 1, 2 un 3, ja katru izmanto tieši vienu reizi. 

 
 

 

Met spēļu kauliņu, kam ir sešas vienādas skaldnes, no kurām tieši viena ir zaļā krāsā. Cik liela ir 

varbūtība, ka uzkritīs skaldne zaļā krāsā. 

 

m = 1 - labvēlīgo rezultātu skaits (zaļā krāsā ir 1 skaldne) 

n = 6 - visu vienādi iespējamo rezultātu skaits (pavisam ir 6 skaldnes) 

 

n

m
P = = 

1

6
 

Atbilde: Varbūtība, ka uzkritīs skaldne zaļā krāsā ir 
6

1
 

Uzdevumi treniņam 

 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

3·2·1=6 



 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 
 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 
 



 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 


